

REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 05 au 11 septembre 2022



MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
203,57

-0,25%

BRVM 10
161,62

-0,54%

Capitalisation
14 309 Mds

-0,19%

Transactions
2,69 Milliards

+32,13%

SICOR CI	+31,47%	TOTAL SENNEGAL	-10,61%	Secteur - Transport:	+0,55%
SOLIBRA CI	+7,50%	UNIWAX CI	-6,92%	Secteur - Services Publics:	-1,00%
UNILEVER CI	+7,46%	ORAGROUP TOGO	-5,79%	Secteur - Industrie:	+1,27%
SICABLE CI	+6,98%	SMB CI	-4,69%	Secteur - Finance:	-0,08%
SERVAIR ABIDJAN CI	+6,67%	CROWN SIEM CI	-3,36%	Secteur - Distribution:	+0,56%
				Secteur - Autres Secteurs :	-2,38%
				Secteur - Agriculture:	-0,96%

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs de l'UEMOA clôture en baisse cette semaine avec un BRVM C qui a reculé de 0,25% à 203,57 points et un BRVM 10 qui s'est contracté de 0,54% à 161,62 points. La contreperformance constatée cette semaine est imputable aux baisses enregistrées au niveau des secteurs « Autres Secteurs » (-2,38%), « Services Publics » (-1,00%), « Agriculture » (-0,96%) et « Finance » (-0,08%). En revanche, les secteurs « Industrie », « Distribution » et « Transport » ont enregistré des hausses respectives de 1,27%, 0,56% et 0,55%. Quant aux transactions en volume, elles sont en baisse, comme la semaine précédente, en s'établissant à 1 205 317 titres échangés contre 2 340 423 titres. Ecobank Transnational Incorporated TOGO (ETI TOGO) domine une fois de plus les échanges en représentant 74% de ce volume. En valeur, les transactions ont progressé de 32,13 % à 2,69 milliards FCFA contre 2,04 milliards de FCFA la semaine passée ; SONATEL représentant 49 % de cette valeur suivie du titre PALM CI (24%). Au total, 16 valeurs sont en hausse contre 24 en baisse, 4 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en baisse de 2059 milliards de FCFA, soit -25,14%. La capitalisation globale des obligations est de 6 133 milliards de FCFA au 02 septembre 2022. L'obligation ETAT DU MALI 6,50% 2020-2027 représente 67% des transactions en valeur qui, elles, ont progressé de 886,53% à 636,17 millions FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT SN 5,65% 2022-2029	50	7,24	98,0000%	135,10%
BAT SN 364 jours	50	38,38	3,5000%	
BAT NG 364 jours	30	33	3,5000%	118,33%
OAT ML 5,85% 2022-2025	30	25,12	99,0000%	105,40%
BAT ML 182 jours	30	6,50	4,0000%	
OAT CI 5,60% 2022-2029	62,08	4,55	99,0000%	
OAT CI 5,40% 2022-2027	62,08	11,76	99,0000%	102,32%
OAT CI 5,20% 2022-2025	62,08	47,77	99,0000%	
OAT CI 5,60% 2022-2029	50	0,00	0,0000%	
OAT CI 5,40% 2022-2027	50	12,07	99,0000%	124,92%
BAT CI 91 jours	50	25	2,7500%	
BAT GB 364 jours	10	11	3,5000%	120%

Plus de 222 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) de la Côte d'Ivoire, du Mali et du Sénégal et des Bons Assimilables du Trésor (BAT) de la Guinée Bissau, de la Côte d'Ivoire, du Mali, du Niger et du Sénégal. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 4,93% contre 5,30% sur une semaine tandis que celui des BAT est de 3,30 % contre 2,65 % sur une semaine. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 118%.



BICI CI réalise un bénéfice de plus de 6 milliards FCFA au terme du premier semestre 2022

BICI CI, la filiale ivoirienne du groupe français BNP PARIBAS, affiche un bénéfice net de 6,10 milliards FCFA au terme du premier semestre 2022 contre 4,41 milliards FCFA la même période l'année précédente. Le Produit Net Bancaire (PNB) s'est amélioré, dans ce contexte, de 10,5%, porté principalement par la progression continue de la marge sur capitaux (+13,6%). Pour sa part, le résultat courant avant Impôt s'est raffermi de 37,3 % à 7,15 milliards FCFA, induit par la performance opérationnelle enregistrée par la banque et la bonne maîtrise du coût du risque (-21,9%). Selon la banque, cette tendance devrait se poursuivre au cours du prochain semestre grâce notamment à l'amélioration des revenus sur capitaux conjuguée à une maîtrise du coût du risque et des frais de gestion.

(Source : Etude et Recherche FGI- Rapport d'activité 1er semestre 2022 BICI CI)



Alios Finance Côte d'Ivoire (SAFCA) réduit sa perte de 65,45% au terme du premier semestre 2022

Alios Finance Côte d'Ivoire (SAFCA), l'entreprise spécialisée dans le crédit-bail et le financement des biens mobiliers et immobiliers, annonce une perte de 218 millions FCFA au terme du premier semestre 2022 contre -631 millions FCFA enregistrés un an plus tôt, soit une amélioration de 65,45%. Cette performance découle d'une bonne maîtrise du coût du risque. En effet, il est passé de 426 millions FCFA à fin juin 2021 à 131 millions FCFA au terme du premier semestre 2022, soit une amélioration de 69%. En revanche, le Produit Net Bancaire (PNB), quant à lui, s'est contracté de 15% pour s'établir à 1,53 milliards FCFA contre 1,80 milliards FCFA réalisés un an plus tôt. Rappelons que la maison mère d'Alios Finance Côte d'Ivoire a déjà entamé les démarches pour la cession de sa filiale ivoirienne. Deux groupes financiers panafricains ont déjà manifesté leurs intérêts pour le rachat de la filiale.

(Source : Etudes et Recherche FGI – Rapport d'activité 1er semestre 2022 SAFCA CI)



CORIS BANK BURKINA FASO maintient sa note de crédit long terme « AA- »

A l'issue d'une nouvelle évaluation, Bloomfield Investment réattribue à Coris Bank Burkina Faso les notes de long terme « AA- » et de court terme « A1 ». La perspective rattachée la note de long terme est positive tandis que celle adossée à la note de court terme reste stable. La notation a été basée sur des facteurs positifs tels qu'une poursuite de l'amélioration des indicateurs de performance d'exploitation et financière, une bonne qualité du portefeuille des engagements, une refonte du dispositif de contrôle interne en cours et un soutien fort de l'actionnaire majoritaire, CORIS HOLDING. Cependant, l'agence affirme que la notation reste assujettie à quelques contraintes notamment une progression de la collecte des dépôts et d'octroi de crédits à la clientèle, moins importantes que celles de l'ensemble du marché, un coût du risque qui demeure élevé et un environnement sécuritaire de plus en plus alarmant. Rappelons que cette nouvelle notation vient conforter la performance financière de la banque qui a réalisé un bénéfice de plus de 27 milliards au premier semestre 2022.

(Source: Bloomfield Investment – Notation financière Coris Bank Burkina Faso)

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	Données de la semaine							Sur l'année	
	2-sept.	+ Haut	+ Bas	9-sept.	Var.	Q.Echa	V.Echan	31-déc.	Var./An
SECTEUR INDUSTRIE									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 075	1 290	1 075	1 150	7,0%	2 749	3 241 395	1 080	6,48%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 285	1 290	1 255	1 275	-0,8%	3 131	3 960 810	1 700	-25,00%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	680	715	640	680	0,0%	864	593 210	560	21,43%
NESTLE COTE D'IVOIRE	6 700	6 695	6 155	6 535	-2,5%	30 808	191 654 735	4 800	36,15%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	745	745	700	720	-3,4%	4 308	3 131 055	650	10,77%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	750	780	750	770	2,7%	1 621	1 247 455	830	-7,23%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	107 500	130 000	115 500	115 560	7,5%	35	4 300 840	154 000	-24,96%
SMB COTE D'IVOIRE	6 400	6 700	5 950	6 100	-4,7%	3 229	19 526 160	6 940	-12,10%
SITAB COTE D'IVOIRE	5 100	5 100	4 905	5 000	-2,0%	700	3 513 100	5 995	-16,60%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	6 235	6 700	6 235	6 700	7,5%	596	3 888 575	4 800	39,58%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	1 300	1 300	1 200	1 210	-6,9%	11 519	14 146 380	2 010	-39,80%
SECTEUR SERVICES PUBLICS									
CIE COTE D'IVOIRE	2 140	2 240	2 135	2 135	-0,2%	4 254	9 150 085	1 950	9,49%
ONATEL BURKINA FASO	3 795	3 800	3 710	3 770	-0,7%	9 576	36 128 350	4 000	-5,75%
SODE COTE D'IVOIRE	5 400	5 495	5 200	5 450	0,9%	5 338	28 054 940	4 485	21,52%
SONATEL SENEGAL	14 785	14 795	14 600	14 610	-1,2%	90 329	1 328 038 305	13 970	4,58%
SECTEUR FINANCE									
BICI COTE D'IVOIRE	6 500	6 790	6 500	6 750	3,8%	1 083	7 194 260	6 000	12,50%
BANK OF AFRICA BENIN	6 100	6 200	6 005	6 100	0,0%	3 327	20 239 260	5 205	17,20%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	5 450	5 450	5 045	5 395	-1,0%	1 890	9 976 305	6 500	-17,00%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	4 400	4 400	4 000	4 300	-2,3%	4 541	19 441 525	5 445	-21,03%
BANK OF AFRICA MALI	1 550	1 575	1 500	1 515	-2,3%	3 677	5 596 275	1 325	14,34%
BANK OF AFRICA NIGER	6 300	6 300	6 205	6 260	-0,6%	1 376	8 598 800	5 050	23,96%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2 415	2 500	2 415	2 500	3,5%	4 044	10 024 075	2 300	8,70%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	8 690	8 705	8 680	8 690	0,0%	5 437	47 304 305	10 375	-16,24%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	4 565	4 600	4 540	4 590	0,5%	5 240	23 970 755	4 375	4,91%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	18	19	18	19	5,6%	888 086	16 384 359	24	-20,83%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	5 350	5 610	5 205	5 395	0,8%	3 021	16 672 115	6 000	-10,08%
ORAGROUP TOGO	4 060	4 000	3 825	3 825	-5,8%	69	272 825	4 245	-9,89%
SAFCA COTE D'IVOIRE	860	890	860	890	3,5%	221	196 365	840	5,95%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	13 900	13 900	13 500	13 700	-1,4%	4 510	62 014 275	11 000	24,55%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	4 550	4 560	4 450	4 505	-1,0%	11 404	51 657 525	3 985	13,05%
SECTEUR TRANSPORT									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	1 760	1 875	1 760	1 770	0,6%	1 728	3 069 515	2 345	-24,52%
SECTEUR AGRICULTURE									
PALM COTE D'IVOIRE	10 765	11 000	10 700	10 700	-0,6%	60 418	651 149 120	6 990	53,08%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	1 105	1 110	1 100	1 100	-0,5%	5 758	6 352 995	945	16,40%
SICOR COTE D'IVOIRE	7 230	9 510	6 800	9 505	31,5%	689	5 722 110	4 950	92,02%
SOGB COTE D'IVOIRE	5 865	5 890	5 490	5 700	-2,8%	4 826	27 183 910	5 025	13,43%
SAPH COTE D'IVOIRE	5 700	5 850	5 650	5 655	-0,8%	2 804	15 939 035	5 100	10,88%
SECTEUR DISTRIBUTION									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 500	1 650	1 495	1 600	6,7%	1 446	2 266 675	1 505	6,31%
BERNABE COTE D'IVOIRE	2 190	2 190	2 100	2 170	-0,9%	232	494 635	2 020	7,43%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	850	900	850	895	5,3%	3 184	2 733 985	1 230	-27,24%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	3 550	3 555	3 545	3 550	0,0%	596	2 115 280	3 680	-3,53%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	840	895	850	895	6,5%	9 633	8 364 870	870	2,87%
TOTAL COTE D'IVOIRE	2 250	2 245	2 215	2 240	-0,4%	984	2 199 955	2 190	2,28%
TOTAL SENEGAL	2 640	2 640	2 310	2 360	-10,6%	5 291	13 271 155	1 990	18,59%
AUTRES SECTEURS									
SETAO COTE D'IVOIRE	1 470	1 470	1 340	1 435	-2,4%	745	1 052 195	755	90,07%